Edital do Colegiado do Curso Superior de Canto – Página 1 de 1

Universidade Estadual do ParanáUniversidade Estadual do Paraná

CampusCampus de Curitiba I - EMBAP de Curitiba I - EMBAP

EDITAL 001/2023 – CSC – EXAMES DE SUFICIÊNCIA

A Coordenação do Curso Superior de Canto do Campus de Curitiba I – Escola de Música e
Belas Artes do Paraná da Unespar, no uso de suas atribuições previstas na Resolução n.º
022/2016 – CEPE/UNESPAR, COMUNICA:

EXAME DE SUFICIÊNCIA
NÚCLEO DE ÓPERA II

CURSO SUPERIOR DE CANTO
DATA: 27/04/23
HORÁRIO: 13h00m
SALA: 304
Inscritos:

NOME DISCIPLINA BANCA EXAMINADORA:
1. Lívia Ribeiro Silva Núcleo de Ópera II Ben Hur Cionek

Josianne Dal Pozzo
Valeria Rossetto Nunes

1. Prova documental:

1.1 Apresentação  de  documentos*  que  comprovem  a  participação  do  solicitante  como
coralista ou solista em uma  montagem profissional de ópera, contendo o nome do
solicitante no elenco, data, local e obra executada.

*Cópias de programas, declaração / contrato do contratante, link de vídeo das récitas etc.

1.2 A documentação deverá ser entregue para um dos membros da banca no momento da
prova.

2. Prova Prática:

2.1  Execução  de  3  trechos  da  ópera  em que  comprova  participação  seja  parte  solos,
ensembles ou coros,  sendo 2 de escolha do solicitante e mais 1 trecho escolhido pela
banca, com pianista acompanhador.

2.2 O pianista é de inteira responsabilidade do solicitante.

2.3 O solicitante deverá levar uma cópia da partitura da ópera a ser apresentada para a
banca no momento da prova. Ao final a cópia será devolvida.

Obs.:  o  solicitante  não  poderá  utilizar-se  da  mesma  ópera  para  validar  mais  de  uma
disciplina (Núcleo de Ópera I, II, III e IV) na prova documental, ou na prova prática.

3. Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Curitiba, 17de abril de 2023.

Emerli Schlögl
Coordenadora do Curso Superior de Canto

Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro – Curitiba - Paraná - Brasil - CEP 80.010-020
- www.embap.curitiba1.unespar.edu.br

http://www.embap.curitiba1.unespar.edu.br/